
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 297 DEL 18/04/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: EMENDAMENTO ALLA DETERMINA N. 236 DEL 30/03/2019 AVENTE 
PER OGGETTO <ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AUTORIZZAZIONE A 
COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE NEL 
PERIODO DAL 01/04/2019 AL 31/05/2019 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE 
OPERAZIONI ELETTORALI RELATIVE ALL' ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019> 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  22  marzo  2019 di  indizione  dei  comizi  elettorali 
convocati  per il  giorno di  domenica 26 maggio 2019 per l'elezione dei membri  del  Parlamento europeo 
spettanti all'Italia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.71 del 25 marzo 2019;
VISTO il D.L. 18/1/1993 n. 8, convertito in L. n. 68 del 19/3/93, modificato dalla legge di stabilità 2014, con il  
quale si prevede che il personale dei Comuni possa essere autorizzato dalle rispettive Amministrazioni ad 
effettuare lavoro straordinario, entro il  limite medio di spesa di 40 ore mensili  per persona, sino ad un 
massimo  individuale  di  60  ore  mensili  per  il  periodo  intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno 
precedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

VISTA la precedente determinazione n. 236 del 30/03/2019 avente per oggetto <assunzione impegno di  
spesa  per  autorizzazione  a  compiere  lavoro  straordinario  al  personale  dipendente  nel  periodo  dal 
01/04/2019 al 31/05/2019 per gli adempimenti concernenti le operazioni elettorali relative all' elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia del 26 maggio 2019>, con la quale veniva anche di fatto 
costituito il relativo Ufficio Elettorale;
VISTA l’intervenuta Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  Affari Interni e Territoriali  – 
Direzione Centrale della Finanza Locale, Circolare F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 pervenuta a questo Comune 
in data 05/04/2019 nostro Prot. n. 0008848/2019;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 94315 del 16 maggio 2016;
CONSIDERATO:

·         la precitata Circolare F.L. n. 6/19 che ricorda <come è noto, l’importo massimo delle spese da  
rimborsare  a  ciascun  Comune,  fatta  eccezione  per  il  trattamento  economico  dei  componenti  di  
seggio,  è stabilito con decreto del  Ministero  dell’Interno nei  limiti  delle  assegnazioni  di  bilancio,  
secondo  distinti  parametri  per  sezione  elettorale  e  per  elettore  calcolati,  rispettivamente,  nella  
misura del 40% e del 60% sul totale da ripartire, con la maggiorazione del 40% per i Comuni fino a 3  
sezioni elettorali. Le assegnazioni così disposte sono vincolanti e non potranno, in nessun caso,  
essere soggette ad integrazioni (articolo 17 della Legge 23 aprile 1976, n. 136, è stato modificato  
dall’articolo 1, comma 400, lettera b), della Legge 27 dicembre 2013, n. 147)>

·         la  precitata  Circolare  F.L.  n.  6/19  poi  precisa  testualmente  che  <appena  quest’Ufficio  
Pagina 1 di 6  - Det. N.  297 del  18/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

conoscerà l’ammontare del finanziamento disposto dal citato Dicastero finanziario,  provvederà a  
comunicare  alle  SS.LL.  l’importo  massimo  che  potrà  essere  assegnato  a  ciascun  Comune  e  
costituirà riferimento per il controllo sul rendiconto presentato dagli enti locali> e prosegue dicendo 
che <Nelle more della cennata comunicazione, si raccomanda di ribadire ai Comuni di contenere le  
spese  nei  limiti  strettamente  indispensabili,  in  quanto  eventuali  eccedenze  rispetto  all’importo  
massimo assegnabile resteranno a carico dei Comuni medesimi> ed infine chiosa disponendo che 
<Per  la  programmazione  della  spesa,  l’importo  stimato,  ad  esclusione  del  rimborso  dei  
componenti  dei  seggi  elettorali,  può  essere  valutato  nell’80% delle  somme assegnate  in  
occasione del referendum del 17 aprile 2016>;

·         si ritiene opportuno dover esplicitare maggiormente la costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale 
con  la  designazione  del  personale  (Addetti  all’Ufficio  Elettorale e  Supporti  Provvisori 
Indispensabili) che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative alle operazioni 
elettorali;

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;

RITENUTO pertanto di:

·         adeguarsi  a quanto stabilito dalla precitata Circolare F.L. n. 6/19 e quindi  di  emendare la  
determinazione  n.  236  del  30/03/2019,  modificandola  ed  integrandola  così  come  rappresentato 
nell'allegato al presente atto, che ne forma parte integrale e sostanziale;

·         esplicitare maggiormente la costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la designazione 
del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni  relative alle operazioni 
elettorali;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2019/2021“; 

 la delibera di G.C. n. 268 del 05/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione dello schema 
di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ( art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la delibera di Giunta comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2019/2021“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Pagina 2 di 6  - Det. N.  297 del  18/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 
 la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2019-2021" 
 Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 

"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma2 del D.lgs n. 267/2000) e 
contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021; 

 Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. generale 0036295 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA
1.        DI EMENDARE, per le motivazioni esposte dettagliatamente in premessa, la determinazione n. 236 
del 30/03/2019 avente per oggetto <assunzione impegno di spesa per autorizzazione a compiere lavoro  
straordinario  al  personale  dipendente  nel  periodo  dal  01/04/2019  al  31/05/2019  per  gli  adempimenti  
concernenti le operazioni elettorali relative all' elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia 
del 26 maggio 2019> rettificandone l'allegato prospetto delle ore di lavoro straordinario autorizzato (allegato 
che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  che  s'intende  integralmente  approvato) 
adeguandolo a quanto disposto dalla precitata Circolare F.L. n. 6/19 in tema di programmazione della spesa  
ed integrandola del qui sottostante prospetto di avvenuta costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale

COGNOME E NOME MANSIONI ASSEGNATE

INDICARE SE ADDETTO 
STABILMENTE ALL’UFF. 
ELETT. O DI SUPPORTO 
PROVVISORIO PER LE 

ELEZIONI
Bignoni Angela Addetta Uff. Elettorale/tessere elettorali Addetta ufficio elettorale

Lazzarini Manuela Addetta  a  tutti  i  compiti  istituzionali  dell’ufficio 
elettorale Addetta ufficio elettorale

Moretti Giovanna Addetta  a  tutti  i  compiti  istituzionali  dell’ufficio 
elettorale Addetta ufficio elettorale

Fochi Davide Addetto  a  tutti  i  compiti  istituzionali  dell’ufficio 
elettorale Addetto ufficio elettorale

Pesci Simone
Addetto  Uff.  Elettorale/tessere  elettorali/ricezione 
plichi/  Redazione  atti  amministrativi  - 
Aggiornamento liste elettorali – Spoglio dei voti

Addetto ufficio elettorale

Zanetti Dr. Luca Responsabile  Ufficio  Elettorale  -  Addetto  a  tutti  i 
compiti istituzionali dell’ufficio elettorale Addetto ufficio elettorale

Pagina 3 di 6  - Det. N.  297 del  18/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Balzanelli Andrea Ass.Uff.Elettorale/  Notifiche/consegna/ritiro  Tessere 
elettorali

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Castellini Anna Ass.Uff.Elettorale/  Redazione  atti  amministrativi  - 
Nomine scrutatori assistenza – Spoglio dei voti

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Gaboardi Mariangela Ass.Uff.Elettorale/  Redazione  atti  amministrativi  - 
Nomine scrutatori assistenza – Spoglio dei voti

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Marastoni Laura Ass.Uff.Elettorale/  Redazione  atti  amministrativi  - 
Nomine scrutatori assistenza - Notifiche

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Bonaldo Alessandro Ass.Uff.Elettorale/tessere elettorali/ricezione plichi Supporto  provvisorio 
indispensabile

De Marco Luciano Ass.Uff.Elettorale/tessere elettorali/ricezione plichi Supporto  provvisorio 
indispensabile

Martelli Paola Ass.Uff.Elettorale/tessere elettorali Supporto provvisorio 

Peverada Elena Ass.Uff.Elettorale/tessere elettorali Supporto  provvisorio 
indispensabile

Sacchi Raffaella Ass.Uff.Elettorale/tessere  elettorali/pubblicazione 
risultati elettorali

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Varoli Tatiana Ass.Uff.Elettorale/tessere elettorali Supporto provvisorio 

Covella Nicola Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni  /montaggio  e 
smontaggio seggi/defissioni

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Gazziano  Toni 
Carmelo

Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni  /montaggio  e 
smontaggio seggi/defissioni

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Vaccaro Fiorenzo Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni  /montaggio  e 
smontaggio seggi/defissioni

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Colli Cristiano Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni/defissioni/scorta 
plichi/Comizi/Propaganda

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Cirasa Massimo Ass.Uff.Elettorale/Servizi interni Supporto  provvisorio 
indispensabile

Di Pietro Tommaso Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni/defissioni/scorta 
plichi/Comizi/Propaganda

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Danieli Fabio Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni/defissioni/scorta 
plichi/Comizi/Propaganda

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Marson Nicola Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni/defissioni/scorta 
plichi/Comizi/Propaganda

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Russo Emanuele Ass.Uff.Elettorale/Servizi  esterni/defissioni/scorta 
plichi/Comizi/Propaganda

Supporto  provvisorio 
indispensabile

Balasini Licia Liquidazioni seggi/rendiconti economici Supporto provvisorio
Carli Cinzia Liquidazioni seggi/rendiconti economici Supporto provvisorio
Checchin Sabrina Liquidazioni seggi/rendiconti economici Supporto provvisorio
Cinetti Cinzia Liquidazioni seggi/rendiconti economici Supporto provvisorio
Scardovelli Lucia Liquidazioni seggi/rendiconti economici Supporto provvisorio

2.      DI  APPROVARE,  l’allegato  prospetto  di  rettifica  dell’autorizzazione  all’esecuzione  di  lavoro 
straordinario con decorrenza 01/04/2019 emendando quanto già disposto con la precitata determinazione n.  
Pagina 4 di 6  - Det. N.  297 del  18/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

236 del 30/03/2019;

3.      DI RETTIFICARE l’imputazione della spesa presunta già disposta con la precitata determinazione n. 
236 del 30/03/2019 definendola ora in ottemperanza al limite indicato dalla precitata Circolare F.L. n.  
6/19 in tema di programmazione della spesa in € 18.837,98 al Bilancio 2019 come segue: 

·       € 14.122,87 Missione 01 – Programma 07 – Titolo 01 – Macroaggregato 01 - Capitolo 0010702 
oggetto:”Straordinario elettorale”;

·       € 3.514,67 Missione 01 – Programma 07 – Titolo 01 – Macroaggregato 01 - Capitolo 0010707 
oggetto: ”Lavoro Straordinario elettorale oneri riflessi”;

·       €  1.200,44 Missione 01 – Programma 07 – Titolo 01 – Macroaggregato 02 - Capitolo 01017 
oggetto: ”Straordinario elettorale - Irap”;

4.        DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  
conseguenti adempimenti.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  297 del  18/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 297 DEL 18/04/2019 

OGGETTO: EMENDAMENTO ALLA DETERMINA N. 236 DEL 30/03/2019 AVENTE 
PER OGGETTO <ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AUTORIZZAZIONE A 
COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE NEL 
PERIODO DAL 01/04/2019 AL 31/05/2019 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE 
OPERAZIONI ELETTORALI RELATIVE ALL' ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019> 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  297 del  18/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

